5. Pro notis arithmeticis usurpatae literae ab א usque ad ט significant numeros denario inferiores 1—9, a ' usque ad צ decades, a פ usque ad ת centenarios a 100 usque ad 400. Litera ש semel tantum omisso puncto diacritico pro numero 300 adhibetur. Numeri vero 500, 600, 700, 800, 900 notantur vel literis finalibus ח, מ, נ, ט, צ vel centenariis compositis, e. g. קח et ח = 500, קח et צ = 900. Inde a millenario numero denuo incipit integer ordo literarum, sic tamen, ut maiore plerumque forma et duobus punctis

superpositi scribantur, v. g. נ = 2000. Monades et decades et centenaria signa ita componuntur, ut nota maiorem valorem indicans a dextro latere praecedat, v. g. תלו = 436. Quindenarius numerus exprimitur literis טו = 9 + 6, quoniam ה sanctum Dei nomen indicat.

§ 4. De signis vocalium sive de punctatione.

Vocales cunctae, ut est sermonis humani natura, revocantur ad tres sonos principales *a*, *i*, *u*. Nam quae praeterea loquendo proferuntur, aut mediae inter illos sonos sunt, velut *e* inter *a* et *i*, *o* inter *a* et *u*, υ graecum inter *u* et *i*, aut ex duobus coalescunt, velut Graecorum diphthongi αυ, αι. Sed hebraicae linguae diphthongi sunt nullae, mediae vocales duae tantum *e* et *o*; quinque igitur numerantur vocales: *a*, *e*, *i*, *o*, *u*, eaeque tam productae quam correptae, sive, ut aiunt, tam longae quam breves.

1. Vocales non paucae (plerumque productae) in sacro Bibliorum textu saepe consonantibus נ, ', ו designantur, quoniam earum consonantium pronuntiatio ad vocalium prolationem proxime accedit. Vocales principales pro sua quaeque cognatione notantur: ā per נ, ī per ', ū per ו, e. g. רָאשׁ *râš* pauper, שִׁים *śim* ponere, לֹן *lûn* pernoctare. Mediis autem vocalibus significandis binae propinquae consonantes inserviunt; itaque *e* per נ et ', *o* per נ et ו exprimitur, v. g. צָאת *zâ'at* exire, בֵּין *bêñ* inter, צָאן *zâ'ān* pecus (oves), יוֹם *yôm* dies. Praeterea signo ה in fine vocis posito saepe exprimitur praecedentem consonantem non ultimum vocis sonum esse, sed sequi vocalem, v. g. גָּלַה legi potest: *gâlā* (*revelavit*), *gâlō* (*revelare*), *g'le* (*revela*), *gôlē* (*revelans*). Unde consonantes נ, ', ו, ה *finale* appellantur literae vocales vel matres (sive fulcra) lectionis.

2. Postquam autem lingua hebraica in usu hominum esse desierat, ad omnes vocales significandas, ut supra (pag. 7) dictum est, notae peculiares inventae sunt ac consonantibus additae. Quae notae per se non quantitatem, sed qualitatem vocalium indicant; sed ut tabula docet, una (—) semper brevem vocalem, duae (—, —) semper longas vocales designant. Notas autem haec tabula exhibet:

Nota:	nomen notae:	vis notae:
—	קָמֵס Kámes	ā
—	פָּתָח Páṭach	ă
—	צְרִי Serê	ē
—	סְגֻּול S'gôl	ĕ, è, ae
—	חִירֶק Chîrek	ī et ī
—	חֹלֶם Chôlem	ō
—	קָמֵשׁ-חַטָּף Kámes-chatâf	ō
—	קִבְבָּעָס Kibbâs	ū et ū.

3. Ad consonantes hae notae pariter ordinantur, atque sunt ordinatae ad tabulae lineolas. Consonans priore, vocalis posteriore loco pronuntiatur, e. g. פָּ sā, פָּ sē, בָּ so; excipitur *Paṭach furtivum*, de quo § 11, 3 agitur.

4. Eaedem notae ibi quoque additae sunt, ubi iam in textu matres lectionis scriptae erant; tunc igitur duplex exsistit vocalium notatio, v. g. רָאשׁ râš pauper, קִיר kîr paries, אֵצֶל sê exi, יְנֵן 'en non esse, רָאשׁ rôš caput, קַוְלָה kôl vox, הַיָּה hâjâ erat, חֹזֶק chōzè vates, רָאָה rā'â videre. Quod cum usu venit, mater lectionis dicitur in vocali quiescere, vocalis dupli modo notata plene scripta vocatur. Vocalis longa sine matre lectionis punctis istis vel lineolis designata defective scripta dicitur, e. g. רָשׁ râš pauper, מֵת mēt mortuus, זִיו zîw nomen mensis secundi, טָבָּה tōbh bonus, קָם kâm surgere. Waw tamen in קִבְבָּשׁ Kibbûš nusquam quiescit; cum pro a longo positum est, nota י scribitur, quae שָׂרֵךְ Šûrek vocatur.

5. In exitu vocum ה quoque, ut supra (n. 1) iam dictum est, haud raro in ā, ē, è, ᄀ quiescit; ה finale cum non quiescit, notatur puncto, quod מְפִיק Mappîk appellatur, v. g. אֲרַצָּה 'arsâh, paene pronuntiandum ut 'arşâch (*terra eius*), quod bene distinguendum est ab אֲרַצָּה 'arsâ (in *terram*).

Adnot. 1. סְגֻול interdum vocalis productae loco est, ut נָ, הָ, יָ in eo quiescant, v. g. רְעוֹת ro'ê pastor, מְצָאֵנָה sh'tînah ś'ṭenâ bibite.

Adnot. 2. Cholem cum puncto diacritico literae ש coalescit, cum šō et oš legitur, v. g. שָׂנֵן śonê odio affectus, מָשֵׁה mošê Moyses; contra עָשֵׁה 'osê faciens, שָׁמֵר śomér vigilans. Nota י est ô, cum nec praecedit vocalis nec subsequitur, v. g. לְשׁׂוֹן lašôn lingua; est wo, cum antecedit vocalis, v. g. עֲוֹן 'awôn culpa, est ow, cum vocalis subsequitur, v. g. לִיְהָ lowê mutuans.

Adnot. 3. Nota — sicut ð breve (Kameş-chatuf) pronuntianda est,

a) quotiens in syllaba clausa (i. e. in consonantem desinente) et accentu carente posita est, v. g. חִכְמָה chôxmâ sapientia, וְיִקְרָא wajjâkôm et surrexit. (Quae regula postea demum satis patebit; v. § 15, adnot.)

b) In syllaba aperta (i. e. in vocalem exeunte) nota — est ð, quotiens aliud ð breve (sive Kameş-chatuf sive Chatuf-Kameş; § 6, c) sequitur, v. g. תְּעִבָּדְךָ tō'ðb'ðém coles eos, בְּחִרְיָה boch'orî (§ 18) in ira.